Malheur à vous qui vous servez de mensonges comme de cordes pour traîner une longue suite d'iniquités, et qui tirez après vous le péché comme les traits emportent le chariot.

Malheur à vous qui dites que le mal est bien et que le bien est mal, qui donnez aux ténèbres le nom de lumière, et à la lumière le nom de ténèbres ; qui réputez pour doux ce qui est amer, et pour amer ce qui est doux¹.

Oh ! comme ces paroles du prophète s'appliquent d'une manière saisissante aux scènes lugubres qui se sont multipliées sur nos voies douloureuses :

Malheur à vous qui tirez après vous le péché comme les traits emportent le chariot. Le voyez-vous passer, ce chariot, ce lourd tombereau traîné par le péché d'apostasie ? il vient emporter les débris de nos chères croix mutilées, il les écrase même en passant sur elles. C'est pire que le char de Tullia de Rome passant sur le corps de son père !

Malheur à vous qui dites que le mal est bien et que le bien est mal ; qui réputez pour doux ce qui

¹ ISAÏE, V, 18-20.

est amer, et pour amer ce qui est doux. Vous appelez *mal* l'action de se mettre à genoux devant un crucifix, et vous appelez *bien* la sauvagerie qui blasphème et repousse la Croix.

Cruels, qui appelez *amer ce qui est doux!* Vos aïeux n'ont-ils pas connu une douceur inénarrable à s'agenouiller au pied de la Croix? Pour une pauvre mère dont les bras sont chargés et dont l'esprit est enfiévré du matin au soir, n'y a-t-il pas une trêve, un apaisement, à venir confier au crucifix ses soins et ses peines? Pour une innocente jeune fille qui n'a pas de travail et que les périls assiègent, n'y a-t-il pas une consolation, une force à venir lui confier les angoisses de son avenir? Et vous appelez cela amer! Le pied de la Croix où les peines de tant de générations de travailleurs se sont dulcifiées, vous appelez cela amer! Ingrats, ce sont vos procédés qui sont amers, insupportables d'amertume : nous ne pouvons plus les supporter!

VI

Dure envers le Christ, l'apostasie tourne ensuite sa dureté contre les âmes, pour les déchristianiser. Quelles nouveautés funèbres n'invente-t-elle pas comme moyens de corruption. La corruption a toujours existé : *corrompre et être corrompu*, voilà le siècle, disait Tacite ; mais ce qui ne s'était pas encore vu, ce sont les propor-

tions effroyables, vastes comme la mer, que la corruption a atteintes, et les nouveautés funèbres que l'apostasie a inventées.

Il s'est formé une ligue infernale pour empêcher les hommes de rester chrétiens et enfants de Dieu : il faut qu'ils tombent ! Quelqu'un nous disait avec tristesse et accablement : « Oh ! qu'il est difficile aujourd'hui de rester honnête homme ! » C'est vrai. Défense est faite par la secte, sous peine de manquer de travail et de moyens d'existence, de recourir à l'Église et aux sacrements, et de paraître chrétien. Il existe des sociétés organisées qui ont pour mission publique, avouée hautement, de détourner les âmes de Dieu ; et ce qu'il y a de redoutable, c'est que des gouvernements de grandes nations sont associés à cette mission diabolique. Le Sauveur du monde et son Église disaient : Allez, instruisez et baptisez ; la nouvelle mission est : Allez, corrompez et débaptisez.